ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7475/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
conversão das vagas de estacionamento destinadas a motocicletas em vagas para carros,
na Avenida Joca Brandão, centro, em frente ao nº 265, para embarque e desembarque de
pacientes.

JUSTIFICATIVA:

A alteração adequa o espaço viário  à  necessidade de acesso imediato de pacientes que
necessitam utilizar os serviços médicos ali próximos, inclusive com mobilidade reduzida,
aumentando  a  segurança  de  pedestres  e  a  fluidez  do  trânsito.  Com  isso,  ocorre
a diminuição de conflitos viários e atende ao interesse público.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​